УИД 16 MS 0102-01-2022-002207-64
Дело №5-401/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 августа 2022 года                                                                   город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Елабужский колледж культуры и искусств» Акберовой А.Г., «данные»
У С Т А Н О В И Л:

«данные» Акберова А.Г., являясь руководителем Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Елабужский колледж культуры и искусств», представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №9 по Республике Татарстан декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев 2021 года, нарушив тем самым срок предоставления декларации, установленный пунктом 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации – не позднее 28 октября 2021 года.
Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.
Акберова А.Г. в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена заказной почтовой корреспонденцией, что подтверждается отчетом об отслеживании отправлении.
В соответствии со статьей 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Учитывая вышеуказанную правовую норму, извещение Акберовой А.Г. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении способом, отвечающим требованиям статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также отсутствие ходатайств об отложении рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть настоящее дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, которое влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В силу пункта 1 статьи 246 Налогового кодекса Российской Федерации российские организации признаются налогоплательщиками налога на прибыль организаций.

На основании пункта 2 статьи 285 Налогового кодекса Российской Федерации отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли, признаются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года.

В соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.

Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, Акберова А.Г. является директором Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Елабужский колледж культуры и искусств», состоящего на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №9 по Республике Татарстан, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Согласно квитанции о приеме налоговая декларация по налогу на прибыль организаций за 9 месяцев 2021 года в отношении Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Елабужский колледж культуры и искусств»  представлена в налоговый орган 12 ноября 2021 года, то есть с нарушением срока, установленного пунктом 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации (не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода).
7 июля 2022 года в отношении Акберовой А.Г. составлен протокол об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 12 ноября 2021 года Акберова А.Г., являясь руководителем Государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Елабужский колледж культуры и искусств», представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №9 по Республике Татарстан декларацию по налогу на прибыль за 9 месяцев 2021 года, нарушив тем самым срок предоставления декларации, установленный пунктом 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации – не позднее 28 октября 2021 года.

Событие административного правонарушения и виновность Акберовой А.Г. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 1), налоговой декларацией (л.д. 5), квитанцией о приеме (л.д. 6), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 7).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Акберовой А.Г. доказанной и квалифицирует ее противоправные действия по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Акберову А.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин